




Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021033000083

83

Nº 60, terça-feira, 30 de março de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2021 - UASG 154048 - FUFPI

Número do Contrato: 8/2016.
Nº Processo: 028638201548.
Pregão. Nº 107/2015. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI.
Contratado: 05.465.222/0001-01 - RM TERCEIRIZACAO E GESTAO DE RECURSOS HUMANOS
EIRELI. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação de vigência, em
caráter excepcional, do contrato nº 08/2016 levando em consideração o exposto em sua
cláusula segunda e o processo ufpi n° 23111.030609/2016-27. Vigência de 01/03/2021 a
01/03/2022.. Vigência: 01/03/2021 a 01/03/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
883.503,84. Data de Assinatura: 01/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/03/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 154048 - FUFPI

Número do Contrato: 21/2020.
Nº Processo: 23111.014859/2020-62.
Pregão. Nº 32/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI.
Contratado: 12.710.740/0001-09 - STERLIX AMBIENTAL PIAUI TRATAMENTO DE RES I D U O S
LTDA. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação de vigência, do
contrato n° 21/2020, levando em consideração o exposto em sua cláusula segunda e o
processo ufpi n° 23111.014859/2020-62.. Vigência: 14/03/2021 a 14/03/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 153.552,60. Data de Assinatura: 12/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/03/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 154048 - FUFPI

Número do Contrato: 20/2020.
Nº Processo: 23111.002192/2020-49.
Pregão. Nº 2/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI.
Contratado: 07.983.707/0001-04 - MISEL - MANUTENCAO E SERVICOS GERAIS LTDA - ME.
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação de vigência do contrato n°
20/2020, levando em consideração o exposto em sua cláusula segunda e o processo ufpi
n° 23111.002192/2020-49.. Vigência: 13/03/2021 a 13/03/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 248.557,44. Data de Assinatura: 12/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/03/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2021 - UASG 154048 - FUFPI

Número do Contrato: 11/2016.
Nº Processo: 23111.020999/2015-46.
Pregão. Nº 82/2015. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI.
Contratado: 05.465.222/0001-01 - RM TERCEIRIZACAO E GESTAO DE RECURSOS HUMANOS
EIRELI. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação de vigência, em
caráter excepcional, do contrato nº 11/2016 levando em consideração o exposto em sua
cláusula segunda e o processo ufpi n° 23111.031816/2016-07.. Vigência: 23/03/2021 a
23/03/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 4.039.740,60. Data de Assinatura:
19/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/03/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 154048 - FUFPI

Número do Contrato: 22/2020.
Nº Processo: 23111.014858/2020-89.
Pregão. Nº 32/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI.
Contratado: 11.703.484/0001-51 - RAIZ SOLUCOES EM RESIDUOS LTDA. Objeto: O presente
termo aditivo tem por objeto a prorrogação de vigência, do contrato n° 22/2020, levando
em consideração o exposto em sua cláusula segunda e o processo ufpi n°
23111.014858/2020-89.. Vigência: 14/03/2021 a 14/03/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 74.134,20. Data de Assinatura: 12/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/03/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2021 - UASG 154048

Nº Processo: 23111048798202068. Objeto: Aquisição de Materiais para realização de testes
para detecção de infecção por Sars/Cov2, conforme especificações e quantitativos
estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.. Total de Itens Licitados: 58. Edital:
30/03/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Campus Universitario
Ministro Petronio Portela, Ininga - Teresina/PI ou
https://www.gov.br/compras/edital/154048-5-00005-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 30/03/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 12/04/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CANDICE DE OLIVEIRA ALEXANDRINO
Pregoeira

(SIASGnet - 25/03/2021) 154048-15265-2021NE800016

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 22/2021 - UASG 154042

Nº Processo: 23116000466202146 . Objeto: Importação de transducer. Total de

Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666

de 21/06/1993.. Justificativa: Necessidade do referido material para o Proj.

Oceanog. Integrada e Usos Múltiplos da Plataforma Continental e Oceano

Adjacent Declaração de Dispensa em 29/03/2021. EDUARDO FIGURELLI PEREZ.

Diretor de Administração de Material. Ratificação em 29/03/2021. DIEGO

DAVILA DA ROSA. Pró-reitor de Planejamento e Administração. Valor Global: R$

18.360,16. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro MARKA EXPORTS LIMITED.

(SIDEC - 29/03/2021) 154042-15259-2021NE111111

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 154055 - UNIR

Número do Contrato: 15/2020.
Nº Processo: 19644.000033/2019-15.
Pregão. Nº 3/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONIA.
Contratado: 21.080.462/0001-36 - SST COMERCIO E SERVICOS DE CLIMATIZACAO EIRELI.
Objeto: Prorrogação, por mais 12 meses, do prazo de vigência do contrato
administrativo de serviços continuados nº. 15/2020/unir, que tem como objeto a
contratação de serviços continuados, sem dedicação exclusiva de mão de obra, para
manutenção preventiva e corretiva de ar condicionados, incluindo fornecimento de
materiais e substituição de peças, conforme previsto na cláusula segunda- da vigência
e nos termos do art. Ii, do art. 57 da lei 8.666/93. Vigência: 27/04/2021 a 27/04/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 32.480,00. Data de Assinatura: 25/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/03/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 154055 - UNIR

Número do Contrato: 14/2020.
Nº Processo: 19644.000033/2019-15.
Pregão. Nº 3/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONIA.
Contratado: 20.221.687/0001-00 - GAMMA SERVICOS DE CENTRAIS DE AR EIRELI. Objeto:
Prorrogação, por mais 12 meses, do prazo de vigência do contrato administrativo de
serviços continuados nº. 14/2020/unir, que tem como objeto a contratação de serviços
continuados, sem dedicação exclusiva de mão de obra, para manutenção preventiva e
corretiva de ar condicionados, incluindo fornecimento de materiais e substituição de peças,
conforme previsto na cláusula segunda- da vigência e nos termos do art. Ii, do art. 57 da
lei 8.666/93.. Vigência: 27/04/2021 a 27/04/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
16.008,00. Data de Assinatura: 23/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/03/2021).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2021 - UASG 154049 - FUFSCAR

Número do Contrato: 14/2016.
Nº Processo: 23112.002481/2015-11.
Pregão. Nº 14/2016. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CARLO S .
Contratado: 56.977.937/0001-76 - RCA SERVICOS DE LIMPEZA PREDIAL LTDA. Objeto:
Prorrogação excepcional do prazo de vigência por 30 (trinta) dias. Vigência: 30/03/2021
a 29/04/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 37.675,12. Data de Assinatura:
26/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/03/2021).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2021 - UASG 154069

Nº Processo: 23122004476202171. Objeto: Aquisição de materiais para implementação
da rede wireless nos campi da sede de UFSJ e às adaptações na Fazenda Boa
Esperança para aulas práticas do curso da Zootecnia.. Total de Itens Licitados: 34.
Edital: 30/03/2021 das 08h30 às 12h00 e das 13h30 às 17h00. Endereço: Praca Frei
Orlando N.170, Centro - São João Del Rei/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/154069-5-00015-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 30/03/2021 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
12/04/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FABIANO COSTA TORRES
Pregoeiro

(SIASGnet - 29/03/2021) 154069-15276-2021NE900000
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

EDITAL DE ABERTURA - CPD Nº 2/2021, DE 29 DE MARÇO DE 2021
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR

SUBSTITUTO

A Fundação Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ torna público
o presente Edital que estabelece as diretrizes para a realização de Processo Seletivo
Simplificado de provas e de provas e títulos, destinado à contratação de Professor
Substituto ou Temporário para a UFSJ, de acordo com o disposto na Lei nº 8.745/1993,
na Orientação Normativa SRH nº 5/2009, no Decreto nº 7.485/2011, no Decreto nº
8.259/2014, no Decreto nº 9.508/2018 e no Decreto nº 9.739/2019, com validade de
um ano, podendo ser prorrogado por igual período.

1. DA ÁREA / VAGA / CARGA HORÁRIA SEMANAL/ HABILITAÇÃO EXIGIDA

. Área de
At u a ç ã o

Número
de
Vagas

Regime de
trabalho

Unidade de
Lotação e e-mail

para inscrição

Habilitação Exigida

. Medicina de
Família e
Comunidade

01* Até 40
(quarenta)
horas

semanais

Departamento
de Medicina -

DEMED

demed@ufsj.edu.br

Graduação em Medicina e
Residência Médica em
Medicina de Família e

Comunidade

*vaga referente à cessão da servidora Ana Cristina de Lima Pimentel para
exercício junto à Prefeitura de Juiz de Fora.

2. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
2.1 O presente Processo Seletivo Simplificado será executado pela

Universidade Federal de São João del-Rei e regido por este Edital, seus anexos e
eventuais retificações, que estarão disponíveis no endereço eletrônico
https://ufsj.edu.br/secop/docentes.php.

2.2 A comprovação da habilitação exigida, a que se refere o item 1 deste
Edital, deverá ser realizada mediante apresentação de Diploma devidamente registrado
até a data do exame admissional, nos termos da legislação vigente.

2.3 Na hipótese de o(s) diploma(s) apresentado(s) suscitar dúvidas quanto
ao atendimento da habilitação exigida, prevista no item 1, o SECOP solicitará à unidade
acadêmica da respectiva área, declaração quanto ao atendimento (ou não) à
habilitação exigida.

2.4 A carga horária semanal, de acordo com as necessidades desta
Instituição, poderá ser alterada, de comum acordo entre as partes.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

